5.7.1595 - 1595 A’ 5 di Luglio Mercordi … f. 113 Al m.co epifanio Iubeno d. nove, e per lui al m.co Cesare 
Castellano D.o seli pagano per saldo di tutte l’opere de pittura, et intempiatura che hà fatto nella sua casa 
nella strada di s.to Sebastiano di Nap. Dec.do come in detto saldo ve incluso li d. diece che li prestò per 
oblig.a la quale da’ per rotta, e cassa, a’ lui con.ti d. 9 (ASBN, Banco AGP, g.m. 20; Pinto, Ricerca 2015).* 

31.7.1595 - MDLxxxxv Adi 31 di luglio lunedi … f. 575 Al R.mo D. Gio batta dello tufo vescovo della Cerra d. 
sei et per ss. al mag.co Cesare castellano pittore disse sono imparte di d. 42 per l’opera di pittura havera 
da fare ad sue spese fenita per il prox.o mese di sett.e in conformità dello scritto fatto fra loro il quale firmato 
di mano di sua s. Rev.ma a 30 del p.nte firmato di altri tre testimonij al quale si havera da stare et in 
conformità di quello il d.o Cesare promette fare obliganza liquida alla vic.a fra dieci giorni et l’altro restante 
delli dinari celi andava pagando di tempo in tempo mentre fara d.o lavore di opera con che Instro habia finito 
ss. Rev.ma sempre tenga dinari in mano di modo che finita l’opera li resti a dare d. 10 delli ditti d. 42 quali 
celi pagara subito finito il lavore ad sua compita et tutale sodisfattione et d.a opera havera da fare nella 
chiesa del vescovato della Cerra et nella casa di d.o vescovato et non finendo per il d.o tempo li sia lecito ad 
ss. pigliare altri pittori che finiranno la detta opera ad ogni sua compita sodisfattione ad ogni suo danno 
spesa et interesse d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.844; Pinto, Ricerca 2016). 

2.10.1595 - MDLxxxxv Adi 2 di ottobre lunedi … f. 733 Al R.mo D. Gio batta dello tufo vescovo della Cerra d. 
quattordici et per s.s. al mag.co Cesare Castellano pittore d.e sono ad comp.to di d. 20 in parte del opera 
che havera ad fare nella chiesa et casa vescovale del Acerra con quella gionta seci è fatta di più che sara 
fornita di sua mano et di altri testimonij ad sua compita et totale sodisfattione con che debia il d.o cesare 
castellano comenciare ad lavorare senza mai levare mano ne partire dal Acerra et che debia darla finita 
detta opera per li 11 di novembre prox.e et partendosi dal Acerra et mancando di lavorare continuamente in 
detta opera li sia lecito farli mettere carcerato et pigliare altri pittori che facciano et finiscano detta opera ad 
ogni danno spesa et interesse di d.o Cesare et il restante delli dinari insino alla summa delli d. 46 con 
quattro docati di più di quello li promesse per la prima polisa per il lavore havera da fare di più celandara 
pagando da mani in mano conforme al lan.. che andara facendo con che quando sia finita detta opera ad 
sua compita sodisfattione li restino in mano d. 10 per pagarceli per final pag.to come si è detto finita l’opera 
d. 14 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.1069; Pinto, Ricerca 2016).